- 6 per extorsione usurarum, & sic pro male abla- tis factam in testamento, non posse revocari, ex *Durant. in tract. de ultim. volunt. cap. 6. in tit. de leg. num. 6.* ad quod faciunt notat per *Mar- rant. in sua tract. in 5. actu iudic. in 6. part. princ. num. 16.* volentem quod confessio facta in vi- tima voluntate super extorsionem usurarum, ad conscientiae exonerationem faciat plenam probationem, ex *Bald. Corneo.* & alijs, quos ibi cumulat concordantes,

7 Et

- 7 Et confessionem emanatam in scriptura pro exoneratione conscientiae plenam probationem facere pro absente voluerunt. *Affl. decis. 164. nū. 5. Vin. decis. 486. nū. 3. Franc. Marc. decis. 460. num. 2. tom. 1. Petra de fideicommissi. q. 13. num. 293.* & alij quos congerit modernus *Caitus in suo tract. de credit. cap. 2. tit. 3. nū. 269.* declarans num. 271. hoc esse quando confitens expresserit vello restituere pro exoneratione conscientie, vt puta centum Antonio pro usuris extortis, aut deposito, vel simile, siveque ait exemplificare *Marant. in sua pract. part. 6. art. 5. num. 17.* quem sequitur *Mascar. de probat. concl. 347. num. 100.* illa ratione, quia qualitas exonerationis conscientiae requiritur ad actum confessionis extra judicialis, vt ex ea plenè operetur pro tertio absente, & qualitas requirita ad actum specificè erit probanda, allegat *Bart. in l. I. §. quod autem ait ff. ne in flumine publico, & Mascar. de prob. concl. 468. nū. 25.* multaque alia cumulat ad regulam concernentia pro ipsis explicatione quæ penes ipsum videri possunt.

S V M M A R I V M

- 1 *Citatus omissus habetur pro omisso, & ampliatur ut num. 2. & limitatur ut num. 8.*
- 3 *Tacitum circa naturalia contractus pro expresso habetur.*
- 4 *Extensio de uno casu, & de una persona ad aliæ prohibetur, licet id limiteatur fauore legatorum pro incertis, & male ablatis, num. 5. & idem est in pia causa nn. 6.*
- 7 *Extensio admittitur non obstantibus quibuscumque verbis, vbi constat de mente testatoris.*

A R G V M E N T V M

Extensio de casu ad casum, & de persona ad personam fauore legatorum pro incertis, & male ablatis comodè fit.

P R I V I L E G I V M X L V I I .

- 1 **R**egula est; vt easus omissus habeatur pro omisso, *l. commodissime ff. de lib. & posthum. cap. inter corporalia de translat. Episcop. cap. dilectus de offic. Ordin. cap. is qui de sentent. ex comm. cum adductis per Card. Tus. concl. 116. lit. O. tom. 1.*
- 2 *Quæ sanè conclusio habet locum in lege, statuto, & consuetudine, Tiraquell. de iure pri-mogenitur q. 40. num. 194. nec non in contrahibus l. I. & l. quidquid actingende ff. de verbor. oblig. Molin. de rit. nupt. q. 24. nū. 277. lib. 3. Surd. decis. 195. num. 11. Rendin. in promptuar. recept. sentent. tit. 100. num. 17. firmans num. 19. quod tacitum circa naturalia, vel accidentalia contractus pro expresso habetur, quando tacite*

agitur ab utraque parte, vt in l. cum quid ff. se cert. pet. si vero ab una tantum parte pro expresso non habetur, ve in l. si repetendo C. de condit. vb. caus. quod pariter affirmavit tit. 24. num 2.

- 4 Item extensio de uno casu ad alium, & de una persona ad alteram prohibetur, vt fundat *Gabr. conf. 111. num. 13. lib. I. Surd. conf. 344. nū. 2. & conf. 448. num. 33. lib. 3. Cabed. dec. Rot. Lusitan. 140. num. 2. part. 1. vbi probat in priuilegijs extensionem de persona ad personam non dari, etiam vbi non versamur in materia paenali, & correctoria, Sess. decis. Rot. Aragon. 43. nū. 54.*

- 5 Tamen fauore legatorum factorum pro incertis, & male ablatis extentio de uno casu ad alium, & de una persona ad alteram bene fit ex paritate rationis, iuxta notata per *Genueni. in practicab. Eccles. q. 322.*

- 6 Prout in pia causa quoq; permittitur extensio intuitu pietatis, quantum sit de persona ad personam, vbi cumque substitutio reperitur facta simpliciter licet secus quoties substituto esset facta in paenam haeredis quia tunc non est fauorabilis, sed odiosa, & ideo tunc non datur extensio, *Ias. in l. si duobus §. haeres num. 14. ff. de leg. I. Roman. in auth. similiter num. 65. C. ad leg. Falcid. Decin. conf. 272. Grat. conf. 574. lib. 2. Card. Mant. de coniect. vltim. volunt. lib. 3. tit. 19. num. 10. & post eos Gratian. discept. forens. lib. 4. cap. 662. nū. 3. firmans nū. 18. extensionem quoque admissi non obstantibus quibuscumque verbis quando constat de presumpta voluntate testatoris, ex Socc. Fun. conf. 134. num. 29. lib. 1. Capbal. conf. 169. nū. 33. lib. 2. Card. Mant. de coniect. vltim. volunt. lib. 3. tit. 14. nū. 10. Surd. conf. 347. num. 21. & vide Mart. in suo clausular. part. 1. clausul. 187. & p. 3. claus. 88.*

- 7 Confert quia dum furnus in materia legatarum, quæ dependent ab ultima voluntate, casus omissus habetur pro expresso, *l. fin. C. de posthum. l. inter vestem ff. de aur. argent. legat. Valas. de eis. 45. num. 4.* cum alijs de quibus apud Rendin. in prompt. recept. sentent. d. tit. 100. n. 16. tom. I. ergo merito possimus dicere in tali casu extensionem de uno casu ad alium, & de persona, ad personam fieri posse, prout ita consului in quadam facti contingentia ad fauorem venerabilis Monasterij S. Sebastiani huius Inclitæ Ciuitatis Neap.

S V M M A R I V M

- 1 *Hypoteca tacita inducitur pro restituzione rerum male ablatorum super bonis eius qui abstulit, & ampliatur ut num. 2.*
- 3 *Hypoteca competit à die administrationis incepit.*
- 4 *Pro male ablatis unus dominus preferitur cunctis creditoribus, etiam ex causa priuilegiata.*

ARGUMENTVM

Pro restituzione rerum malè ablatarum hypo-
theça tacita inducitur super bonis illius
qui res illas abstulit, quæ hypotheca
præfertur omnibus alijs priuile-
giatis creditoribus.

PRIVILEGIUM XLVIII.

- R**egula sit, quod pro restitutione rerum, malè ablatarum induciur tacita hypotheca super bonis illius, qui res illas abstulit, ita ut talia bona possint peti à damnificato vi-
gore eiusdem hypothecæ non solum ab ha-
redibus illius qui abstulit, sed à quocumque
alio possessore saltem ex æquitate iuris cano-
nici, ne anima defuncti in captiuitate perma-
neat doloribus vexetur, & crucietur sed quan-
to citius liberetur, quidquid alias de iure ciui-
li huiusmodi hypotheca minimè competere,
*Bald. in l. 1. num. 13. C. ex delict. defunct. in quant.
hered. conuent. Salycet. in l. furti num. 1.* & ibi si-
mititer *Bald. num. 2. C. de furt. Negusan. de pign.
part. 4. memb. 2. num. 124. Rebus. in Franc. consti-
tut. are. 2. glof. 14. num. 28. tom. 2. iuxta terminos
dispositionis rex. in cap. literis de raptor. Et cap.
fin. vbi glof. in vers. sed eius heredes de sepult.
Et in cap. si Episcopus in verb. reddantur 16. q. 6.*

2 Quæ sane regula in se est vera, & procedit
indistinctè quamvis ille, qui res ipsas abstulit
non confessus fuerit, ita quod ex tali confes-
sione posset colligi fuisse voluntatem ipsius
de restituendo malè ablata, iuxta theoricam
*Bal. loco cit. quam tutatur Abb. in memorato
cap. fin. de sepult.*

Et licet circa hanc ampliationem totum,
oppositum censuerit *Matarell.* relatus per *Bal.*
vbi *supra*: Ego tamen à proposita ampliatione
discedere non audeo; tum qui ut communis cal-
culo recepta; tum etiam quia fauet nimis con-
scientiæ, & animæ defuncti, cui semper, & vbi
que succurrendum est.

3 Necnon aduertere debes, huiusmodi taci-
tam hypothecam currere à die administratio-
nis acceptæ, non autem à die damni illati, sed
malæ gestionis, & tempore quo ablata res fuit
(si forte simus in casu aliquius Administratoris
rerum alienarum) glof. in cap. ex literis in ver.
obligata, vbi etiam *Abb. num. 11. de pignor. Soc-
cin. Sen. conf. 62. lib. 1. Card. Manic.* alios con-
cordantes cumulans de tacit. Et ambig. conuen.
lib. 11. tit. 16. num. 18. Gutt. de tutel. cap. 16. num.
31. part. 2. plenè *Gracian. discept. forens. lib. 4. cap.
601. num. 3.* & ita communiter aperta voce
claimant *DD.* nam statim, atque competit hy-
potheca illa semper incipit à die cæpti officij,
Lupus in rubr. de dohat. inter vir. Et *vxor. S. 66.
num. 21. Escobar. de ratiocin.* cap. 39. num. 13. vbi
quod existente hypotheca, illa semper retro-
trahitur ad diem cæpti officij, non ad diem.

**maie gestiois, siue simus in pupille, siue Ec-
clesia, siue in quibuscumque alijs ad quorum
fauorem datur hypotheca, Salyc. & Bal. in l. cum
oparet S. fin. C. de bon. que lib. vbi reliqui scri-
bentes Surd. de alimenter. tit. 8. priu. 49. n. 17. & 18.**

Ec huiusmodi tacita hypotheca non tantum
est inducta pro male ablatis simpliciter verum
etiam eum privilegio, nam per iura id fuit sta-
tutum ad effectum liberandi animam illius
qui res astulit, quae anima cunctis rebus tam-
quam dignior praeferrri habet, & cum ista sola
ratio liberationis animarum in huiusmodi ca-
si consideretur, habetur pro expressa in qua-
eunque dispositione, siue hominis, siue legis,
Card. Mant. de coniect. ultim. volunt. lib. 6. sit. 14.
num. 10. Surd. cons. 240. num. 14. lib. 2. Crazett. de
antiq. temp. part. 4. in princ. num. 83. post Bald. in
l. quamvis C. de fideicom. Alex. conf. 10. num. 10.
lib. 4. Crot. conf. 18. num. 2. & Becc. conf. 62. n. 10.

- 4 Lu cantum, quod pro malè ablatis præfer-
tur verus Dominus singulis creditoribus etiā
ex causa priuilegiata, puta dotis, quamvis
enim simus in tacita hypotheca, tamen ex iū-
ris dispositione, & ratione, in eo contenta
eiudem effectus est, ac si effet expressa iuxta
deducta per Alex. consil. 58. num. 15. cum seq.
lib. 7. vbi in terminis terminantibus loquitur
de muliere, quę in hoc casu non poterit se iū-
uare ex sua expressa hypotheca aduersus taciti-
tam habentem vim expresse cum prælatione,
Roman. & ibi Addit. cons. 147. Negusant. de pi-
gnor p. 2. memb. 4. n. 2. Card. Mant. de tac. & amb.
conuent. lib. 11. tit. 11. nu. 7. quod habui in facto
in causa Mariæ dello gaudio in anno 1633.

S V M M A R I V M.

- 1 Legata aliqua re intelligitur legatum solum ius quod in ea habebat testator.
 - 2 Census in re legata solvitur per legatarium, et vide num. 4. & declara ut num. 5.
 - 3 Onera realia, vel mixta transeunt ad legatarium
 - 5 usufructuarius tenetur ad collectas.
 - 6 Legatum de re aliena factum coniuncta persone an valeat.
 - 7 Lex iniusta legis nomen non obtinet.

ARGUMENTVM.

Res censui subiecta legata pro incertis, & male ablatis eorum fauore absque onere relata censetur.

PREIVILEGIVM XLI.

- R**egula est, ut re legata intelligitur tatum
legatum illud, quod in ea testator habe-
bat, ad rex. in l. serui electione §. fin. ff. de leg. I. l.
vxxor patrui C. de legat. Soc. Iun. conf. 74. nu. 19.
lib. I. Capr. concl. 106. Gomez var. resol. lib. I. cap.
12. num. 15. in tit. de legat. Surd. decis. I I. num. 10
latius Marescot. var. resol. lib. 2. c. 104.

- in quo adest onus censuale, tale onus est soluēdum per hæredes pro censibus præteritis ante testatoris mortem, & pro censibus decurrentis debetur à legatario *l. apud Iulianum* §. *heres & ibi gl. ff. de leg. 1. l. qui concubinam* §. *qui* *bortus in fin. ff. de leg. 3.* & in terminis habetur in *præt. Papien. in forma libelli pro legat. rei singul. num. 17.*
- 3** De quo quidem quippè mirandum non est, si quidem onera realia, aut mista de sui natura transeunt cum re legata, & labuntur in personis ipsas res obnoxias possidentes, ad *tex in l. fin. vbi Bald. cum Salye. C. sinc cens. vel reliq. Rim. Iun. conf. 29. num. 7. lib. 3. Burf. conf. 5. num. 12. lib. 1. Rel. conf. 32. num. 3. & seq. lib. 1. plenē Castill. de vſuſr. cap. 56. nu. 15.*

4 In tantum, quod rationabiliter quando testator legat aliquid simpliciter semper videtur illud relinquere cum suo onere, & seruitute reali actua, vel passua sibi imposta, *l. Meuius* §. *pen. ff. de leg. 2. l. si is cui* §. *fin. ff. quemadmodum seru. amitt. cum concord. de quibus apud Gom. var. resol. cap. 12. num. 39. in tit. de leg.*

5 Quare merito in simili videimus in praxi receptum vſuſtuarium teneri ad singula onera collectarum, censuum, similium onerū, siquidem dum possidet fructusque percipit, consentaneum videtur, vt talia soluat onera iux. *Bart. theoreticam in l. quero ff. de vſuſr. quam se* quantur, & probant *Crauet. conf. 217. num. 5. & 6. Crass. in §. legatum q. 37. Molin. de prim. Hisp. lib. 1. cap. 27. num. 8. Garcia de expens. num. 45. & seq. Valasc. de iur. emph. q. 17. Canalc. de vſuſr. num. 160. cum seq. & modernè Castil. in eiusdem nominis tract. cap. 57. num. 14. & seq. a lios id affirmantes congerens.*

6 His licet veris existentibus, prout verissima esse fateor, tamen totum contrarium resoluēdum est, vbicumque sumus in casu legati pro incertis, & malè ablatis, quia in tali casu sumēda est conjectura, vt potius testator voluerit rem liberam legare, itaut onus census super ea imposta ad hæredem pertineat, qui tunc tenebitur illam liberam tradere, vt in simili affirmant passim *DD. in legato facto de re alteri obligata*, quam, & si hæres non sit obligatus luere, tamen totum contrarium est, quoties testatori notum fuit rem illam esse obligatam, aut quando illam rem legavit coniunctæ personæ, aut cause pia, in quibus casibus testator, siue sciuenter, siue ignorauerit illam rem esse obligatam, præsumitur quod liberam reliquisset, ita quod ad hæredem spectet illam luere, tamquam luendi onus ceneatur ex præsumpta testatoris mente verisimiliter hæredi impositum vigore dictæ cause coniunctionis, & animæ, ita in quam docuerunt communia applausu glos. *Bar. & reliqui Ciuilistæ in l. si res obligata ff. de leg. 1. Bal. in l. prædia num. 3. C. de fideicommi. Imol. & Anch. in cap. fil. us de test. vbi similiter Cœsar. post eos n. 4. idem affirmat*

Paris. conf. 57. num. 25. lib. 3. Menoch. conf. 89. n. 124. & seq. Bell. conf. 9. n. 18. Capr. concl. 107. n. 11. & seq. Cardin. Mant. de coni. vlt. vol. lib. 9 tit. 9. n. 4.

6 Quam sectendo opinionem, non iuuati dicere, quod adducta hic pro confirmatione, huius priuilegij habeant tantum locum de iuris ciuilis rigore, non autem de equitate canonica, secundum quam legatum factū coniūctæ personæ, seu piæ cause de re aliena, vel alteri obligata, non valet, & consequenter hæres non tenebitur eam luere sic vigente iuris canonici equitate, prout ita fuit de mente *Felyn. in cap. Ecclesia S. Maria num. 52. de constitut. & Mayner. in l. capienda occasio ff. de regul. iur. cum adductis à Vasq. de success. creat. iib. 3. §. 21. n. 4. vbi multa pro, & contra, cumulat.*

Siquidem respondeatur hanc *Dōctorum* sententiam communiter esse reprobatam à *Scribentibus*, qui totum contrarium fundarunt verius tam de iure ciuili; quam canonico, vt est videre in *cap. filius noster de testam.* sicque probant *Corn. conf. 32. lib. 1. Magdal. de nemor. test. in testam. requis. cap. 4. nu. 35. & seq. par. 2. Crass. in §. legatum q. 14. num. 23. plene Gratian. de vltim. fin. iuris illat. 12. num. 197. cum seq. Card. Mantic. de coni. vltim. volunt. lib. 9. tit. 9. nu. 7. Spin. de testam. glos. 8. num. 43. & seq. Costa de iuris, & facti ignor. dist. 66. num. 3. cen. 1. & alij passim quos dinumerare esset potius laboriosum, quam necessarium.*

Et ne *Dōctorum* relatione solum contentus esse videat addo rationem, quod si admittetur huiusmodi distinctio inter ista iura ciuilia, scilicet, & canonica utique sequeretur legem ciuilem esse iniustam, vndē si esset talis, nec legis nomen haberet, neque in mundo recipetur ad *tex. cap. erit autem lex. 4. distin. cap. fin. de prescript. l. conuenire ff. de past. dotal.* sed hoc est absurdum, cum huiusmodi lex ciuilis non solum sit iusta, sed iustissima; nam testatoris voluntas executioni demandatur, dum ex suis bonis soluitur rei alienæ extimatio piæ cause relicta, neque ullum patitur incommodeum, dominus nolens illam alienare, quare nemini conuenit, neque licet sanctissimas leges in publicam, & vniuersalem utilitatem promulgatas, & conditas tollere, cum eam in foro ciuili, quam canonico ad vnguem fint omnino seruandæ, iuxta illarum seriem, & tenorem.

S V M M A R I V M.

- 1 *Confessio dicitur probatio omnibus melior, & facit maiorem probationem publico instrumento, num. 2. sed declara, vt num. 6.*
- 3 *Confessio facit rem notoriam, & habet vim publicæ scripturæ, num. 4.*
- 5 *Confessio patris dicitur melior, quam illa que sit per testes.*
- 7 *Confessio dubia in favorem confitentis interpre-*